CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 09/2016

Aos dezoito dias do mês de abril de dois mil e dezesseis, nesta cidade de Veranópolis, na sala

de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezessete horas, reuniram-

se os senhores Vereadores em caráter Ordinário sob a Presidência do Vereador Celito César

Bortoli. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PP – Lirio Soares e Celito César Bortoli; PDT – Thomas Schiemann e Luis

Carlos Comiotto; PMDB – Irineu Machado dos Santos e Alice Hoffmann Peruffo; PV –

Vladis José Scorsatto; PSD - Moisés Pertile; PRB – Rudimar Caglioni. ---------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata nº

08/2016, sendo a mesma foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 - LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do Ofício nº 129/2016 ambos

encaminhando projetos de Lei para trâmite na Casa. O Presidente recebeu os projetos e

trâmite normal. Leitura do Ofício nº 02/2016 da Associação Atlética Veranópolis

encaminhando prestação de contas de recursos públicos recebidos pela entidade referente ao

mês de março do corrente ano. ---------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 011 – Indicação –

Anteprojeto de Lei – Dispõe sobre a obrigatoriedade na concessão, pelo Poder Executivo

Municipal, de Kit de Higiene Bucal dentro da Farmácia e dá outras providências; nº 012 –

Indicação para que o Executivo Municipal estude a possibilidade de construir boca-de-lobo

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

para escoamento da água da chuva na Rua Eduardo Duarte, defronte a residência nº 407,

proximidades da lombada física para redução de velocidade dos veículos. Projeto de Lei

Executivo com parecer: nº 669 – O Município de Veranópolis ratifica o Segundo Termo

Aditivo ao Contrato de Consórcio Público do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento

Sustentável da Serra Gaúcha (SISGA), do qual faz parte Termo Aditivo esse que visa a incluir

o Município de Pinto Bandeira no contrato, alterar a redação da Cláusula Décima Segunda e

extinguir dois cargos do Quadro de Pessoal; nº 671 – Concede abono salarial aos Agentes

Comunitários de Saúde; nº 672 – Altera Órgão Unidade na Lei Orçamentária Anual nº

6.783/2015; nº 673 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto “Dia do

Vinho”; nº 674 – Convênio que entre si celebram o Município de Veranópolis e o Município

de Nova Bassano para repasse de incentivo à Qualificação do Sistema Único de Saúde (SUS)

e outros serviços; nº 675 – Autoriza abrir Crédito Especial; nº 676 – Autoriza abrir Crédito

Especial; nº 677 – Autoriza abrir Crédito Especial. Projetos de Lei Executivo com entrada

na Casa: nº 679 – Dispõe sobre a contratação temporária de pessoal para a Secretaria

Municipal de Educação e Cultura; nº 680 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas

com o Projeto “Encerramento dos Festejos dos 140 anos da Imigração Italiana no RS”; nº 681

– Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto “Consultorias Técnicas

Roteiro Berço Nacional da Maçã”; nº 682 – Autoriza o Poder Executivo a alienar mediante

venda, imóvel de propriedade do Município, através de procedimento licitatório. ----------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Projeto de Lei Executivo com parecer: nº 669, 671, 672,

673, 674, 675, 676 e 677 foram aprovados por unanimidade. Proposições com entrada na

Casa: nº 011 foi encaminhada para Comissão de Constituição e Justiça; a Indicação nº 012 foi

encaminhada para Comissão de Obras e Serviços Públicos. Projetos de Lei Executivo com

entrada na Casa: nº 679 e 682 foram encaminhados para Comissão de Constituição e Justiça.

Os Projetos de Lei Executivo nº 680 e 681 foram encaminhados para Comissão de Finanças,

Orçamento e Contas. ---------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Fizeram uso da Tribuna para Explicações Pessoais os

Vereadores Alice Hoffmann Peruffo, Vladis José Scorsatto e Celito César Bortoli. --------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

As Explicações Pessoais proferidas encontram-se gravadas em áudio nos anais da Câmara. ---

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia vinte e cinco de abril do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais

havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

CELITO CÉSAR BORTOLI            MOISÉS PERTILE

Presidente            Secretário